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DEPENDENCIA A NIVEL 
CENTRAL: VICEPRESIDENCIA DE INTEGRACION PRODUCTIVA - VIP 

TERRITORIAL: UNIDAD TECNICA TERRITORIAL No. 9 

COMITÉ: 
COMITÉ TECNICO DE GESTION LOCAL -CTGL  No. 4,  PARA LA APROBACIÓN 
MATRIZ DE CIERRE Y EVALUACIÓN DE TDR BLOQUE DE PERSONAL, 
INSUMOS Y MAQUINARIA AGRICOLA DEL PROYECTO PIDAR  893 DE 2024.   

FECHA DE REUNIÓN: 14 Mayo 2025 HORA: 5:30 P.M. 

ACTA No. 4 

OBJETIVO: 
APROBACIÓN MATRIZ DE CIERRE Y EVALUACIÓN DE TDR BLOQUE DE 
PERSONAL, INSUMOS Y MAQUINARIA AGRICOLA DEL PROYECTO PIDAR  893 
DE 2024.   

PARTICIPANTES: 

Carolina Andrea López Rosas - Directora UTT 9 y Supervisora del Proyecto 
Luis Fernando Tupaz – Apoyo a la supervisión. 
Diego Salamanca – Delegado de la Vicepresidencia de Gestión Contractual 
Juan Pablo Garzón – Delegado de la VIP 
Guillermo Bolaños – Apoyo Jurídico UTT 9 
Amparo Hernández – Delegada de la Dirección de Seguimiento y Control 
Cristina Valencia - Delegada de la Dirección de Seguimiento y Control 
Bertha Nelly Paz – Representante legal del Consejo Comunitario 
Jaime Carabalí – Apoyo técnico Organización  
Manuel Aponza – Apoyo técnico Organización 

ASISTENTES: 

Carolina Andrea López Rosas - Directora UTT 9 y Supervisora del Proyecto 
Luis Fernando Tupaz – Apoyo a la supervisión. 
Diego Salamanca – Delegado de la Vicepresidencia de Gestión Contractual 
Juan Pablo Garzón – Delegado de la VIP 
Guillermo Bolaños – Apoyo Jurídico UTT 9 
Amparo Hernández – Delegada de la Dirección de Seguimiento y Control 
Cristina Valencia - Delegada de la Dirección de Seguimiento y Control 
Bertha Nelly Paz – Representante legal del Consejo Comunitario 
Jaime Carabalí – Apoyo técnico Organización  
Manuel Aponza – Apoyo técnico Organización 

ORDEN DEL DÍA: 

1. Saludo y presentación de los asistentes.
2. Presentación de la matriz de cierre y evaluación de TDR de bloque de personal, insumos y maquinaria

agrícola.

DESARROLLO ORDEN DEL DÍA 
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1). SALUDO Y PRESENTACION DE LOS ASISTENTES. 
 
El profesional Fernando Tupaz, saluda a los asistentes, los cuales se relacionan al inicio de la reunión, solicita 
realizar la presentación de cada uno y da paso al segundo punto del orden del día. 
 
2). PRESENTACIÓN DE LA MATRIZ DE CIERRE Y EVALUACIÓN DE TDR DE BLOQUE DE PERSONAL, 
INSUMOS Y MAQUINARIA AGRÍCOLA. 
 
El apoyo a la supervisión manifiesta que los TDR de referencia que se aprobaron el 15 de abril del presente año 
son los siguientes: 
 

• TDR #1 Profesional Pecuario PIDAR 893 
• TDR #2 Profesional Agrícola PIDAR 893 
• TDR #3 Profesional de las ciencias Administrativas PIDAR 
• TDR #4 Profesional Ambiental PIDAR 893 
• TDR #5 Compraventa Insumos Agrícolas PIDAR 893 
• TDR #6 Compraventa Maquinaria Agrícola PIDAR 893 

 
Manifiesta que el cronograma de publicación para los procesos antes mencionados, fue el mismo, teniendo en 
cuenta que en la misma fecha se hizo la respectiva aprobación para su publicación correspondiente. 
 
El apoyo a la supervisión, menciona que durante el tiempo publicado, se recibieron observaciones a los TDR de 
Compraventa Insumos Agrícolas y  Compraventa Maquinaria Agrícola el cual pasa a proyectar. 
 
Observación N°1. Realizada por licitaciones GRUMERCO, en donde solicitan ampliar información con respecto 
a las especificaciones técnicas que se solicitan en el TDR, a lo cual se le responde, que se publicara una adenda 
con los ajustes respectivos. 
 
Observación N°2. Realizada por ISABELLA GIRALDO GIRALDO, en donde solicitan eliminar el certificado de 
registro ICA a nombre propio para el suministro de material vegetal, a lo cual se le responde no se acepta la 
observación, toda vez que en el TDR se permite la participación plural con la finalidad de cumplir con los 
requisitos establecidos en el presente proceso mediante la figura de asociatividad, esto en aras de evitar la 
tercerización y velar por el cumplimiento del contrato. 
 
Observación N°3. Realizada por Multiagro SAS, en donde solicitan revisar los precios de algunos productos y la 
ampliación de las especificaciones técnicas de los productos solicitados en el TDR, a lo cual se le responde que 
en cuento a los precios de los productos publicados, son los que se encuentran justificados por cotizaciones 
actualizadas al momento de aprobar el proyecto y que se publicara una adenda con los ajustes correspondientes. 
 
Observación N°4. Realizada por Casa Toro, en donde de acuerdo a las solicitudes realizadas, se le da la 
siguiente respuesta: 
 
1. Se aceptó la observación y se amplió el tiempo para la recepción de las propuestas. 
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2. La información para el trámite de la póliza, esta suministrada mediante la adenda publicada. 
3. El impuesto que se aplicar al posible contrato es el de retención en la fuente del 2.5% 
4. Se le aclara que en mesa de evaluación se evaluara la experiencia de acuerdo a los documentos presentados 
y se verificara la veracidad de los documentos aportados. 
5. Se acepta la observación y se publica la adenda correspondiente. 
6. No se acepta la observación, toda vez que se requiere un certificado actualizado de la vigencia actual. 
7. No se acepta la observación, toda vez que estos documentos son requeridos para presentar al Fondo 
Colombia en Paz, los cuales serán presentados por el futuro contratista de la mano con la organización. 
8. Con respecto a las observaciones de tipo técnico, se dejan las siguientes consideraciones: 
Debido a los ajustes técnicos presentados por el proponente Casa Toro, es importante resaltar que estas 
modifican  las condiciones inicialmente establecidas en el POI del proyecto, las cuales fueron inicialmente 
proyectadas en los estudios previos para su respectiva aprobación y las cuales se ajustan a las necesidades y 
actividades que se ejecutarán en el proyecto, en ese sentido no es procedente aceptar las observaciones 
realizadas. 
 
Esas fueron las observaciones y cada uno de las respuestas realizadas a los proponentes entes mencionados, en 
relación a ello, se manifiesta que se publicaron las siguiente adendas. 
 
Adenda N°1; bloque de personal, en donde se amplía el tiempo para la evaluación, teniendo en cuenta el 
número de propuestas recibidas.   
 
Adenda N°1; bloque de insumos y maquinaria agrícola, en donde se amplía el tiempo para el cierre de la 
convocatoria y la evaluación a los procesos. 
 
Adenda N°2; bloque de insumos agrícolas, en donde se mejoran y detallan las descripciones técnicas de los 
ítems publicados. 
 
Adenda N°3; bloque de maquinaria agrícola, en donde se informan los datos de la organización para la 
constitución de la póliza de seriedad de la oferta y se ajusta el índice de endeudamiento. 
 
En ese sentido el apoyo a la supervisión, le manifiesta a los integrantes al comité si tienen alguna observación al 
respecto, a lo cual ninguno de los asistentes se pronuncia al respecto y procede a proyectar la matriz de cierre de 
acuerdo a las revisiones realizadas en los correos de la UTT y de la organización. 
 
Matriz de cierre: 
 

TDR #1 Profesional Pecuario PIDAR 893 
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TDR #2 Profesional Agrícola PIDAR 893 
 

 
 

TDR #3 Profesional de las ciencias Administrativas PIDAR 
 

 
 

TDR #4 Profesional Ambiental PIDAR 893 
 

 
 

TDR #5 Compraventa Insumos Agrícolas PIDAR 893 
 

 
 

TDR #6 Compraventa Maquinaria Agrícola PIDAR 893 

 
 
El apoyo a la supervisión manifiesta que esa es la descripción detalla de la matriz de cierre diligenciada con la 
información que llegaron de acurdo a los procesos publicados, informa que los que están resaltados en color rojo 
son propuestas que llegaron por fuera del tiempo y están inhabilitadas para su respectiva revisión. 
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El profesional Fernando Tupaz le pregunta a los asistentes a la reunión si tienen alguna observación al respecto a 
lo cual ninguno de los presentes se manifiesta y solicita aprobar la matriz de cierre proyecta: 
 
La señora Bertha Paz, representante legal de la organización, aprueba la matriz de cierre 
La directora Carolina López, aprueba la matriz de cierre proyectada.   
 
Seguidamente se proyecta la matriz de evaluación de cada uno de los procesos publicados: 
 

TDR #1 Profesional Pecuario PIDAR 893 
 

• Diego José Velosa Caicedo: No cumple con la experiencia relacionada, la mayor parte de las 
certificaciones indican que ha sido administrador de fincas 

• Jose Darley Banguero Samboni: NO CUMPLE CON LA EXPERIENCIA GENERAL TAL CUAL COMO LO 
ESTABLECE EL TDR 

 
Los proponentes al no cumplir con los establecido en el TDR se declara desierto el proceso y solicita la 
aprobación respectivamente: 
 
La señora Bertha Paz, representante legal de la organización, aprueba  
La directora Carolina López, aprueba la matriz de evaluación proyectada y declarar desierto el proceso 
 

TDR #2 Profesional Agrícola PIDAR 893 
 

• Julián Camilo López Hurtado NO CUMPLE La experiencia general aportada por el proponente, no está 
en concordancia con lo solicitado en el TDR publicado. 

• Nestor Raul Velasco NO CUMPLE No presenta anexo 1 el cual es un requisito no subsanable y 
habilitante 

• Cediel Tenorio Mezu NO CUMPLE El perfil profesional del proponente, no tiene relación con el perfil 
profesional que se cita en el TDR Publicado. 

• Wilson Jaime Hernández Imbachi NO CUMPLE La experiencia aportada por el proponente, no se ajusta 
a la solicitada en el TDR 

• Alex Moisés Ortega Ramos NO CUMPLE No presenta certificados que permita validar la experiencia 
presentada en la hoja de vida. 

• William Fabián Aux Córdoba NO CUMPLE La experiencia suministrada por el proponente, no cumple con 
la solicitada en el TDR. 

• Francisco Javier Montilla NO CUMPLE No presenta el anexo 1, carta de presentación el cual es un 
requisito no subsanable. 

• Arnold Palacios NO CUMPLE No presenta documentos adjuntos 
 
Los proponentes al no cumplir con los establecido en el TDR se declara desierto el proceso y solicita la 
aprobación respectivamente: 
 
La señora Bertha Paz, representante legal de la organización, hace la respectiva aprobación. 
La directora Carolina López, aprueba la matriz de evaluación proyectada y declarar desierto el proceso. 
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TDR #3 Profesional de las ciencias Administrativas PIDAR 

 
 Daira Tintinago Hormiga; Cumple con los requisitos establecidos en el TDR y pasa a la ponderación de 

acuerdo a como lo estipula el proceso publicado. 
 DANNY ARLEX SOLARTE GUAMPE Cumple con los requisitos establecidos en el TDR y pasa a la 

ponderación de acuerdo a como lo estipula el proceso publicado. 
 Jhon Esteban Ramos Guaza: NO CUMPLE NO PRESENTA CERTIFICADOS DE EXPERIENCIA 
 Fannor Alberto Banguero Mina; Cumple con los requisitos establecidos en el TDR y pasa a la 

ponderación de acuerdo a como lo estipula el proceso publicado. 
 Derly Yurlei Mina Cantoñi; NO CUMPLE NO PRESENTA EXPERIENCIA CONFORME LO SOLICITADO 

EN EL PROCESO PUBLICADO 
 Beatriz Lorena Gonzalez Abonia; Cumple con los requisitos establecidos en el TDR y pasa a la 

ponderación de acuerdo a como lo estipula el proceso publicado. 
 Karen Yulisa Molina Aponzá; NO CUMPLE NO TIENE EL TIEMPO SUFICIENTE PARA CUMPLIR CON 

LOS 2 AÑOS DE EXPERIENCIA MINIMA SOLICITADA EN EL TDR 
 Deyalit Palacios Angola; NO CUMPLE NO PRESENTA CERTIFICACIONES LABORALES QUE 

PERMITA VALIDAR LO EXPUESTO EN LA HV 
 Victor Javier Ramos Mora; NO CUMPLE LOS CERTIFICADOS DE EXPERIENCIA PRESENTADOS, SE 

ENCUENTRA TODOS CON FECHA ANTERIOR A LA EXPEDICION DE LA TARJETA PROFESIONAL 
 Angela Yineth Ararat Campo; NO CUMPLE DE ACUERDO A LA FECHA DE GRADUACIÓN, NO LE 

ALCANZA EL TIEMPO DE ACUERDO A LO SOLICITADO EN EL TDR 
 
En atención a los resultados obtenidos, se hace la ponderación de los documentos presentados, teniendo la 
siguiente puntuación: 
 
 Daira Tintinago Hormiga: Puntaje Final 40 puntos sobre 100 
 DANNY ARLEX SOLARTE GUAMPE: Puntaje Final 55 puntos sobre 100 
 Fannor Alberto Banguero Mina: Puntaje Final 40 puntos sobre 100 
 Beatriz Lorena Gonzalez Abonia: Puntaje Final 40 puntos sobre 100 

 
En ese sentido y de acuerdo a lo establecido en el proceso publicado, se recomienda al CTGL adjudicar el 
proceso al profesional DANNY ARLEX SOLARTE GUAMPE, quien cumplió con los requisitos habilitantes para la 
adjudicación del TDR #3 Profesional de las ciencias Administrativas PIDAR. 
 
El apoyo a la supervisión le solicita a los asistentes al comité si tienen alguna observación al respecto, a lo cual 
ninguno de los asistentes se pronuncia y solita aprobar la adjudicación  del proceso al señor DANNY ARLEX 
SOLARTE GUAMPE. 
 
La señora Bertha Paz, representante legal de la organización, hace la respectiva aprobación y adjudicación del 
TDR. 
La directora Carolina López, aprueba la matriz de evaluación proyectada y la adjudicación al profesional DANNY 
ARLEX SOLARTE GUAMPE. 
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TDR #4 Profesional Ambiental PIDAR 893 

 
• Paola Guazá NO CUMPLE. No le da el tiempo mínimo requerido en el proceso publicado que es de dos 

años. 
• Andrés Lemos Castro NO CUMPLE. GEOGRAFO, El perfil profesional con el que se presenta el 

proponente, no cumple con lo solicitado en el TDR. 
• LUIS EMIR VALENCIA NO CUMPLE. El perfil del proponente, no tiene relación con lo solicitado en el 

TDR 
 
Los proponentes al no cumplir con los establecido en el TDR se declara desierto el proceso y solicita la 
aprobación respectivamente: 
 
La señora Bertha Paz, representante legal de la organización, hace la respectiva aprobación. 
La directora Carolina López, aprueba la matriz de evaluación proyectada y declarar desierto el proceso. 
 

TDR #5 Compraventa Insumos Agrícolas PIDAR 893 
 

• LICITACIONES GRUMERCO; NO CUMPLE De acuerdo a las notas número 3 y 4 de los TDR, no 
presentan las certificaciones ICA como comercializadores de Insumos Agropecuarios y/o semillas  a 
nombre propio ni el certificado  ICA como comercializador de material vegetal a nombre propio si no a 
nombre de ECO YUMA SAS, por dicho motivo no cumple con lo establecido en el TDR y se declara no 
habilitada la propuesta presentada por este oferente, presenta una oferta económica por valor de             
$ 525.629.000 el cual está por debajo del techo presupuestal del TDR publicado. 

• WILLIARD ENRIQUE PORTILLA - TECNIAGRO DEL SUR; Cumple, presentado los documentos 
solicitados en el TDR, las certificaciones ICA solicitadas están a nombre propio y la propuesta está por 
valor de $ 491.606.300 el cual está por debajo del techo presupuestal del TDR publicado. 
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En la ponderación realizada se tiene los siguientes resultados: 
 

 
 
En ese sentido y teniendo en cuenta la evaluación realizada, el apoyo a la supervisión le pregunta a los 
integrantes al CTGL si tienen alguna pregunta o duda al respecto, a lo cual ninguno de los asistentes se 
pronuncien al respecto y solicita hacer la respectiva aprobación de la matriz de evaluación y la adjudicación al 
señor WILLIARD ENRIQUE PORTILLA - TECNIAGRO DEL SUR por valor de $ 491.606.300. 
 
La señora Bertha Paz, representante legal de la organización, hace la respectiva aprobación de la matriz de 
evaluación  
La directora Carolina López, aprueba la matriz de evaluación proyectada la adjudicación del proceso a WILLIARD 
ENRIQUE PORTILLA - TECNIAGRO DEL SUR. 
 
Se continúa con la presentación del último TDR. 
 

TDR #6 Compraventa Maquinaria Agrícola PIDAR 893 
 

• Moto Mart SAS único proponente, que al revisar los documentos jurídicos, técnicos, financieros y demás, 
cumple con lo solicitado en el TDR, su oferta es por valor de $ 534.871.970, el cual se encuentra por 
debajo del techo presupuestal establecido en el proceso publicado y su propuesta se ajustaría a las 
necesidades requeridas. 
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El ingeniero Juan Pablo Garzón, interviene y manifiesta dejar claridad que se hizo la verificación del SARLATF a 
los proponentes habilitados y el resultado emitido por el Fondo Colombia en Paz es el siguiente:  

Teniendo en cuenta el resultado de la consulta N° 1495049 en el aplicativo Inspektor, confirmo que se realizó la 
validación de los terceros relacionados en la base de datos sin evidenciar coincidencias en listas ONU, OFAC y 
listas cautelares. 

El apoyo a la supervisión agradece lo expuesto por el ingeniero Juan Pablo y manifiesta que en atención a la 
consulta realizada con el Fondo Colombia En Paz, los proponentes a los cuales se aprobó adjudicar los diferentes 
procesos, cumplirían con todos los requisitos establecidos en el proceso publicado. 

En ese sentido y teniendo en cuenta la evaluación realizada, el apoyo a la supervisión le pregunta a los 
integrantes al CTGL si tienen alguna pregunta o duda al respecto, a lo cual ninguno de los asistentes se 
pronuncien al respecto y solicita hacer la respectiva aprobación de la matriz de evaluación y la adjudicación al 
proponente  MOTO MART SAS por valor de $ 534.871.970. 

La señora Bertha Paz, representante legal de la organización, hace la respectiva aprobación de la matriz de 
evaluación y está de acuerdo con la adjudicación del proceso. 
La directora Carolina López, aprueba la matriz de evaluación proyectada la adjudicación del proceso a MOTO 
MART SAS. 

El apoyo a la supervisión agradece a todos los participantes en la reunión y da por terminada la reunión siendo 
las 6:45 pm del 14 de mayo de 2025. 

CAROLINA ANDREA LOPEZ ROSAS         BERTHA NELLY PAZ 
Directora. UTT.  9 Cauca-Valle del cauca   Representante Legal  
Supervisora del proyecto            

FERNANDO TUPAZ 
Apoyo a la supervisión 

Elaboró. Fernando Tupaz 
Apoyo a la supervisión PIDAR 893 


